
REGIONE PIEMONTE BU47 20/11/2014 
 

Codice DB1513 
D.D. 18 settembre 2014, n. 589 
Determinazione dirigenziale n.724/2013 . Convenzione biennale tra la Regione Piemonte e 
l'ASL2 di Cuneo per la realizzazione del progetto Steadycam. Anno scolastico 2014/2015. 
Impegno di spesa a favore dell'ASL 2 Cuneo di un totale complessivo di Euro 90.000,00. Euro 
50.000,00 (cap.170984/2014) e Euro 40.000,00 (cap. 159748/2014).  
 
 
Vista la l.r.28/07 ed in particolare l’art. 21 che prevede specifici stanziamenti per la realizzazione di 
progetti di sperimentazione organizzativa, didattica ed educativa; 
 
Visto il piano triennale di interventi in materia di istruzione, diritto allo studio e libera scelta 
educativa per gli anni 2012-2014 approvato con DCR 142-50340 del 29/12/2011 in cui la Regione 
si impegna nel rinnovo dei protocolli interistituzionali, tenendo conto dei risultati raggiunti e delle 
esigenze del territorio; 
 
vista la DGR n. 6-2497 del 3 agosto 2011 con cui la Giunta Regionale ha approvato e sottoscritto un 
protocollo d'intesa tra Regione Piemonte e Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
- Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte relativo alle attività di promozione ed educazione 
alla salute nelle scuole; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 724 del 27/11/2013  che ha approvato per gli anni scolastici 
2013/2014 e 2014/2015 la convenzione tra la Regione Piemonte e l’ASL2 di Cuneo per la 
realizzazione del progetto Steadycam volto alla realizzazione di attività formativa a docenti e a 
operatori sanitari sui temi della media education;  
 
data la conclusione della prima annualità progettuale, secondo le modalità e i tempi previsti nell’art. 
3 della convenzione sopra indicata e avendo pertanto proceduto al saldo del contributo assegnato 
nel 2013; 
 
vista la dichiarazione da parte dell’ASL 2 Cuneo,nostro  prot. N.  35805  del   14/08/2014 ,  con la 
quale si attesta l’avvio della seconda annualità del progetto Steadycam per l’anno scolastico 
2014/2015; 
 
vista la DGR. n. 2-7080 del 10/02/2014; 
 
considerato che per l’a.s.2014/2015, la convenzione prevede un impegno complessivo di Euro 
90.000,00 per l’anno di bilancio 2014; 
 
visto il piano di lavoro del progetto Steadycam, accertata la coerenza dei costi, dei compensi e i 
contenuti con i parametri previsti dalla Direttiva per la qualità dell’offerta formativa ed il sostegno 
allo sviluppo del sistema regionale di istruzione e formazione professionale e dei servizi al lavoro 
per il periodo 2013-2015 approvata con DGR n. 3-5246 del 23/01/2013; 
 
considerato che, nell’ambito del protocollo d’intesa sulla promozione alla salute nelle scuole,  si è 
realizzata una collaborazione con la Direzione Sanità che ha previsto per questa azione la messa a 
disposizione di Euro 40.000,00  sul capitolo competente n.159748/2014  con impegno delegato n.  
1971  . 
 



visto il capitolo 170984 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2014 che risulta pertinente 
e da cui si attinge per il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla convenzione sopra citata per 
l’assegnazione di Euro 50.0000; 
  
appurato che, in relazione al criterio della competenza cd. potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, le 
somme  impegnate con la presente determinazione si ipotizzano esigibili secondo la seguente 
scansione temporale: 
 
 Impegno di Euro 90.000,00 
- importo esigibile nel corso dell’anno 2014  € 45.000,00 
- importo esigibile nel corso dell’anno 2015  € 45.000,00 
 
atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

Il DIRETTORE 
 
Visto il  D.lgs. 165/2011 e s.m.i.; 
 
vista la L.R. 7/2001; 
 
visto l’art.17 lett. G) della L.R. n.23/2008; 
 
vista la l.r. del 5 febbraio 2014, n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016”. Ripartizione delle Unità revisionale di base in 
capitoli, ai fini della gestione; 
 
in conformità con gli indirizzi in materia disposti dalla D.C.R. n. 142-50340 del 29/12/2011 e 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate con D.G.R. n. 2-7080 del 10/02/2014; 
 

DETERMINA 
 
- di assegnare all’ASL 2 di Cuneo la somma complessiva di Euro 90.000,00  per la realizzazione del 
progetto Steadycam per l’anno 2014 (2° Fase), mediante impegno di Euro 50.000,00 sul capitolo 
170984/2014 (As.  100444) e di Euro 40.000,00 sul capitolo    159748 /2014 della Direzione Sanità 
per le motivazioni indicate in premessa, con impegno delegato n.  1971. 
 
- all’erogazione della somma di Euro 90.000,00 si procede ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 
della Convenzione: 
- Euro 45.000,00 a seguito della dichiarazione di avvio attività della seconda fase del progetto da 
parte dell’ASL; 
- Euro 45.000,00 a saldo dietro presentazione della rendicontazione delle spese sostenute e delle 
attività realizzate inerenti la seconda fase. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone ai sensi degli artt. 26 e 27, comma 
3del D.lgs n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione Amministrazione 
Trasparente", dei seguenti dati:  
Asl CN2 – c.f.     0241970044 
Importo Euro 90.000,00 



Convenzione biennale tra la Regione Piemonte e l’ASL2 di Cuneo per la realizzazione del progetto 
Steadycam. Anno 2013-2014 e 2014/2015. 
Dirigente responsabile del procedimento amministrativo Mario Gobello 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R.  n.22/2010. 
 

Il Direttore 
 Paola Casagrande  

 


